Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Курской области»

Филиал федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Курской области  в городе Железногорске»

Рокоссовского ул., д. 54а, Железногорск, 307170

тел./факс: (47148) 2-40-53,

e-mail: ses.filial@mail.ru
http://46cge.rospotrebnadzor.ru/
ОКПО 11082113, ОГРН 1054639017344,

ИНН/КПП 4632050564/463302001

  27.09.2017 г     №23-04-33/910
на   № ________ от _____________
	Главе  города Железногорска
Котову Д.В.
Главе Железногорского района
Фролкову А. Д.
Главе города Дмитриева
Рябыкину А. В.

Главе Дмитриевского района
Петрову В.Г.
Главе города Фатежа
Лобову Е.В.

Главе Фатежского района
Гнездилову С.Е.
Главе р.п.  Хомутовка
Маслову А.К.
Главе Хомутовского района
Хрулёву Ю.В.

В связи с наступлением эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ нами  25.08.2017 в Ваш адрес направлена информация (исх. №. 23-04-33/822)  о предстоящем сезоне подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ, статьи для СМИ по информированию населения о начавшейся вакцинации против гриппа в лечебно-профилактических организациях на территориях.

Дополнительно сообщаем, что со 02.10.2017 по 16.10.2017 года на административных  территориях Курской области будут работать телефоны «горячей линии» по профилактике гриппа и ОРВИ (приложение).

Прошу  Вас организовать работу по информированию населения о предстоящем  сезоне  гриппа, о проведении «горячей линии» по профилактике гриппа и ОРВИ, о продолжающейся  прививочной кампании.

Приложение:   на 2-х страницах  (информация о работе «горячей линии» и статья для СМИ)
С уважением, главный врач  филиала                                              С. В. Антонова

Исп. Коновалова О.М. 3-55-11

sgm_fecity@mail.ru
О проведении горячей линии по профилактике гриппа и ОРВИ
 со 2 по 16 октября 2017г

           Со 2 по 16 октября 2017г. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курской области» и его филиалы проводит горячую линию по профилактике гриппа и ОРВИ. Консультирование граждан осуществляется по следующим вопросам:
-  где можно сделать прививку;

- как правильно сделать прививку;

-  можно ли совмещать прививку против гриппа с другими;

- какие штаммы входят в прививку;

- правила ношения маски;

- рекомендации по обращению за медицинской помощью;

- рекомендации для родителей о том, как уберечь детей в эпидсезон;

- соблюдение температурного режима в помещениях социальной инфраструктуры, жилых квартирах.

         Режим работы и контактные телефоны «горячих линий»: в рабочие дни с 10.00 ч.  до 17.00 ч. (перерыв с 13:00 ч. до 14:00 ч.) по телефонам:

- 8 (4712) 70-05-10, Татаренкова Марина Александровна, г. Курск, ул. Почтовая, 3, адрес электронной почты statcge@46.rospotrebnadzor.ru
- 8 (4712-43) 2-21-80, Харина Анастасия Николаевна, Суджа, ул. К. Либкнехта, 34, адрес электронной почты Gigiena_Sudza@mail.ru

-8 (471-48) 3-55-11, Коновалова Ольга Матвеевна г. Железногорск, ул. Гагарина, д. 31/2, адрес электронной почты ses.filial @mail.ru
- 8 (471-40) 2-31-32, Жарких Наталья Владимировна, г. Льгов, ул. М. Горького, д. 9, адрес электронной почты cgsn_lgov@mail.ru

- 8 (471-45) 4-20-65, Митракова Ирина Степановна , г. Щигры, ул. Красная, д. 81, адрес электронной почты Mitrakova_IS@46.rospotrebnadzor.ru

для СМИ
«Грипп – это опасное заболевание!»
Грипп - острая вирусная инфекционная болезнь с воздушно-капельным путем передачи возбудителя, характеризующаяся острым началом, лихорадкой (с температурой 38°C и выше), общей интоксикацией и поражением дыхательных путей.

         На сегодняшний день в Курской области заболеваемость острыми респираторными вирусными инфекциями имеет сезонную тенденцию к росту, заболеваемость гриппом не регистрируется. Однако ожидается дальнейший сезонный рост заболеваемости респираторными инфекциями.

          Заболевание гриппом чаще всего регистрируется зимой. Многим кажется, что грипп - это безобидное заболевание, которым болеет почти каждый человек. На самом деле грипп очень опасен прежде всего серьезными последствиями для здоровья. Чем же опасен грипп? А опасен он своими осложнениями: переходом в бронхит или пневмонию, в гайморит или синусит (воспаление придаточных пазух носа), поражением сердца, почек и головного мозга. Осложнения после гриппа, как правило, лечатся долго, а при определенных условиях они могут и вовсе перейти в хроническую форму. Опасаться гриппа в первую очередь стоит   детям до 5 лет, беременным женщинам, лицам с хроническими заболеваниями, лицам старше 60 лет. Эти лица наиболее восприимчивы к гриппу и развитию неблагоприятных осложнений, именно поэтому им  в первую очередь проводиться  вакцинация против гриппа. Прививаться необходимо до подъема заболеваемости в сентябре-октябре, так как для выработки иммунитета после прививки требуется около 2 недель. Уже через две недели после прививки в организме накапливаются противогриппозные антитела, что обеспечивает легкое течение заболевания или  невосприимчивость организма к вирусу гриппа, защитный эффект от вакцинации сохраняется до 12 месяцев.

         Ежегодная вакцинация против гриппа является лучшим способом защиты от этого серьезного заболевания. Привитые против гриппа обычно им не заболевают, однако если это все же произошло, то заболевание протекает в легкой форме и без серьезных осложнений. Ежегодно применяются новые вакцины, которые создают иммунитет к штаммам вируса гриппа, актуальным в предстоящем сезоне.

            Во время подъема заболеваемости гриппом и другими вирусными респираторными инфекциями  также необходимо соблюдать элементарные правила личной гигиены и профилактики:

как можно чаще мыть руки с мылом или протирать руки дезинфицирующими  средствами; избегать прикосновения грязными руками ко рту, носу, глазам; при чихании и кашле необходимо прикрывать рот и нос платком или салфеткой; в разгар подъема заболеваемости следует, по возможности, избегать  пребывания в местах массового скопления людей (магазины, кинотеатры и т.д.), надевать маски в местах большого скопления людей. Помните, что маску надо менять каждые 2 часа; регулярно проводить  влажную уборку помещений;  необходимо часто проветривать помещения: квартиру, класс, офис и т.д.; одеваться нужно по погоде, не допускать переохлаждения, соблюдать комфортный температурный режим в помещениях.

          При ухудшении самочувствия и появления характерных симптомов  необходимо обратиться за медицинской помощью, а не заниматься самолечением.
Помните, прививка против гриппа является самым эффективным средством в борьбе с данным заболеванием и его осложнениями. Позаботьтесь о своем здоровье и здоровье своего ребенка заблаговременно. Сделайте прививку!